
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 – NOVA DATA

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente – aquisição de
equipamentos para aparelhamento/substituição/melhoramento do Laboratório de Solos
(NULSO) do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER/DF), tudo
conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00005906/2021-95.
Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 27 de julho de 2021,
com valor estimado de R$ 26.833,33. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 13 de julho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo para armazenagem de
dados (Fitas de Backup), tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo
00113-00009577/2021-51. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do
dia 30 de julho de 2021, com valor estimado de R$ 82.934,00. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 13 de julho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO (*)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021
Processo: 00113-00001587492021.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
38/2021, do Tipo Menor Preço, aquisição de material de consumo – Registro de Preços
para aquisição de solvente para tinta de demarcação viária, solvente aguarrás, zarcão e
tinta esmalte sintético, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do
Edital. EMPRESA: PRIME COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
Lote 1, Valor total: R$ 18.123,75 (dezoito mil, cento e vinte e três reais e setenta e cinco
centavos), lote 2, Valor Total: R$ 54.371,25(cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e
um reais e vinte e cinco centavos). EMPRESA: TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO
DE TINTAS EIRELI, lote 3, Valor Total: R$ 48.965,00(quarenta e oito mil, novecentos e
sessenta e cinco reais). EMPRESA: AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E
PECAS LTDA, lote 4, Valor Total: R$ 25.678,50 (vinte e cinco mil seiscentos e setenta e
oito reais e cinquenta centavos). EMPRESA: L.H. DE SOUZA FREITAS, lote 5, Valor
Total: R$ 5.800,00(cinco mil e oitocentos reais). VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$
152.938,50 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta
centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 872773.

Brasília/DF, 14 de julho de 2021
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF n° 114, de 21 de junho de 2021, página 49.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

Processo: 00113-00003945/2021-58.
O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição do material de consumo – aquisição de
materiais para auxiliar nas operações dos caminhões pipa e conjunto moto-bombas, tudo
conforme especificado no anexo do Edital, Empresas vencedoras: RESIJET
EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO LTDA, LOTE 01, R$ 17.370,00 (dezessete
mil trezentos e setenta reais), RESIJET EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO
LTDA, LOTE 02, R$ 23.280,00 (vinte e três mil duzentos e oitenta reais) e RESIJET
EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO LTDA, LOTE 03, R$ 14.899,20 (quatorze
mil oitocentos e noventa e nove reais e vinte centavos), valor total R$ 55.549,20
(cinquenta e cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e vinte centavos). Demais
especificações conforme edital. Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o número de pesquisa 879290.

Brasília/DF, 14 de julho de 2021
LEANDRO SILVA TORRES

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021

Processo: 0113-00007344/2021-14.
A pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
062/2021, do Tipo Menor Preço, para aquisição permanente – Cabine Audiométrica para

realização de exames audiométricos, nos servidores do DER-DF, em atividades
rodoviárias e de fiscalização de trânsito, tudo conforme especificado no Edital e em seus
anexos. EMPRESA: VITANET - COMERCIAL LTDA. Lote 1: Cabine Audiométrica:
Cabine acústica desenvolvida para adequar um ambiente a execução de exames
audiométricos, diminuindo o ruído externo do ambiente e proporcionando interatividade
entre o profissional e o paciente afim de assegurar a qualidade final do exame, conforme
Edital. Valor total: R$ 9.876,98 (nove mil e oitocentos e setenta e seis reais e noventa e
oito centavos). VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 9.876,98 (nove mil e oitocentos e
setenta e seis reais e noventa e oito centavos). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de
pesquisa 878187.

Brasília/DF, 14 de julho de 2021
FLÁVIA MACHADO DE MELO

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 – METRÔ-DF – UASG: 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto
visa Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de
baterias chumbo-ácidas VRLA seladas, para o sistema de Sinalização, Controle e
Telecomunicações das Estações, Subestações Retificadoras e Complexo
Administrativo e Operacional do Metrô-DF, restando vencedora a empresa
ACUMULADORES MOURA SA - CNPJ Nº 09.811.654/0012-22, para o lote único,
ao valor global de R$ 549.600,00 conforme descrito na Ata de Realização de Sessão
Pública. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do processo 00097-00006575/2020-75, mediante
solicitação pelo e-mail licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos
telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 03/2019-SEJUS - SIGGO Nº 39364

Processo: 00400-00011051/2019-08. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X RICARDO
ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES - ME. DO OBJETO: Promovera prorrogação
do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62 § 3º, e art. 57 da Lei nº 8.666, de
1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação
Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009; aplicar o reajuste pelo índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), do período acumulado do mês de junho de 2020 a maio de
2021, no percentual de 8,06% (oito inteiros e seis centésimos). DO VALOR DO
CONTRATO: O valor total do Contrato é de R$ 81.568,24 (oitenta e um mil quinhentos e
sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos), a ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente Lei Orçamentária, enquanto a parcela
remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s)
seguinte(s). DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Programa de
Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.39. A
Nota de Empenho 2021NE00082, a ser reforçada quantas vezes for necessário. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 09 de julho de 2021 a 09 de julho de 2022. DATA DE ASSINATURA:
01/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: PAULO CÉSAR GOMES DE
MEDEIRO, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado. Pela CONTRATADA:
RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO, na qualidade de Sócio Administrador.

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Processo: 00015-00006515/2021-88. AUTO DE CONSTATAÇÃO Nº 871/2021.
DADOS DO FORNECEDOR: Razão Social: ALESSANDRO TAVEIRA DOS SANTOS.
Endereço Eletrônico: CARDAPIO.ANOTA.AI/PIZZAFLAVORSDETAIL. CNPJ:
35.591.937/0001-63. Endereço: QNL 15, CONJUNTO I LOTE 18, LOJA 02,
TAGUATINGA NORTE. Cidade: BRASÍLIA/DF.
Resumo dos Fatos: No exercício da fiscalização que trata a Lei n° 8078/1990,
regulamentada pelo Decreto 2181/1997, constatou-se que a autuada atribui preços
distintos para o mesmo item, conforme verificado nos cardápios eletrônicos dos links
https://app.anota.ai/m/wLo_k_2ew e cardapio.anota.ai/pizzaflavorsdetail (Caso o
consumidor opte por comprar uma pizza de um sabor, pagará o valor de R$ 22,50 e o
valor de R$ 25,00 na escolha de uma pizza de dois sabores, mesmo sendo o valor de cada
um dos dois sabores escolhidos de R$ 22,50 - Descumprimento do artigo 6º, inciso III e
artigo 31º da Lei 8.078/1990 c/c artigo 9º, inciso VII , Decreto Federal 5.903/2006).

PÁGINA 96 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 132, QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


